上海市教育委员会文件
沪教委体〔2024〕7号
上海市教育委员会关于做好2024年上海市初中毕业升学体育考试统一考试考务组织等工作的通知

各区教育局：
为全面贯彻党的教育方针，深入落实“健康第一”的教育理念，进一步发挥学校体育的育人作用，树立科学的育人导向，促进青少年学生积极参与体育锻炼，实现身心健康发展，2024年，本市将按照《上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》（沪教委规〔2019〕4号，以下简称《实施方案》），组织初中毕业升学体育考试（以下简称“体育中考”），现就做好体育中考统一考试考务组织等工作的有关要求通知如下：

一、全面做好各项考务组织工作
（一）完善统一考试实施办法
各区要制定专门方案，优化考务组织工作。要提前对学生选项情况进行排摸，并做好相关场地、器材和人员等准备工作。统一考试一般应在室外空阔、通风良好的场地进行，确需在室内场地进行的，应通过开窗通风、使用排风扇等方式保持空气流通。要加强考务人员力量配备，明确岗位职责，做好后勤保障等工作，确保测试准确。鼓励各区在《实施方案》基础上，结合实际增加可供学生选择的测试时间段，鼓励探索推进智能化测试，提高测试效率。
（二）防范运动安全风险隐患
各区要细化组织流程，合理安排测试场地并做好各项目间的衔接。测试前要组织学生适当运动，充分热身。要加强运动意外伤害防范，加强学生安全教育和场地设施安全检查，制定应急预案及处置办法，做好急救车辆配置等现场应急救护保障工作。要做好学生因病等申请免考或缓考的相关工作。各区应将应急救护作为重要内容纳入考务人员培训体系。
（三）提升学生体质健康水平
各区要指导学校不断加强和改进体育课教学，提升课内外体育锻炼效果，并通过家庭作业等方式进行有针对性的指导。要指导学校做好春秋两季运动会等相关工作，加强对优秀典型、案例的宣传交流，营造家庭、社会等各方面共同支持学生体质健康提升的良好氛围。
二、配合做好市级考务组织相关工作
（一）推荐市级考务工作组成员
每区推荐21名优秀教师参加市级考务工作组，推荐人选要求为责任心强、业务熟悉，且具有10年以上教龄的中学体育学科带头人或骨干教师（其中1名为领队）。市教委将于3月中旬左右组织集中培训，并将考务工作组成员统筹安排至其他区参加统一考试工作。

（二）配合做好武术项目考务安排
武术项目裁判员将在前期通过市级培训考核的教师中择优遴选产生，由市教委统一进行跨区互换并在考前告知各区，请各区配合做好相关教师派出工作（具体名单另行通知）。
（三）做好信息报送等工作
请各区教育局于2024年3月7日（星期四）前，报送体育中考统一考试工作方案（含时间、地点及联系人信息）、《上海市体育中考统一考试考务工作组人员推荐汇总表》（附件1）、《上海市体育中考统一考试武术项目考试工作信息汇总表》（附件2）。市级考务组成员及武术裁判涉及的车辆、食宿等费用由派入区承担。
请各区加强领导，认真做好体育中考组织工作，确保过程平稳有序、结果公平公正。统一考试期间，市教委将组织力量前往各区进行督导。
附件：1.上海市体育中考市级考务工作组人员推荐汇总表
2.上海市体育中考武术项目考试工作信息汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会
2024年2月27日
附件1
上海市体育中考市级考务工作组人员推荐汇总表
      区          联系人：              联系电话：
	序号
	测试项目
	姓名
	所在学校
	性别
	教龄
	职称
	电话
	备注

	1
	长跑

	2
	200米游泳

	3
	50米跑

	4
	立定跳远

	5
	实心球

	6
	4分钟跳绳

	7
	引体向上

	8
	仰卧起坐

	9
	25米游泳

	10
	乒乓球

	11
	羽毛球

	12
	网球

	13
	体操

	14
	武术

	15
	篮球

	16
	排球

	17
	足球

	18
	机动1

	19
	机动2

	20
	机动3

	21
	机动4

	说明：请指派1名优秀教师担任领队（在备注栏中注明），并于2024年3月7日（星期四）前，将电子版表格发送至邮箱：1550025461@qq.com（联系人：郭星兴，联系电话：13651715289）。

附件2
上海市体育中考武术项目考试工作信息汇总表
	所属区

	考试时间

	考场地点

	考生数量/位

	考试场地数量/片

	联系人

	联系电话

注：1.考试场地数量指考点可提供武术项目考试场地的数量/片。
2.请于2024年3月7日（星期四）前，将电子版表格发送至邮箱：1550025461@qq.com（联系人：郭星兴，联系电话：13651715289）。
	上海市教育委员会办公室
	2024年2月29日印发

1
—  1  —